Β'. Εἴ τις οὖν εὐσεβεῖν εἰς Θεὸν βούλεται, προσκυνεῖτω τὸν Υἱὸν, ἐπεὶ οὐ παραδέχεται τὴν λατρείαν ὁ Πατήρ. Πατὴρ οὐρανόθεν ἐπεφώνησε (2) λέγων· Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱὸς μου ὁ ἀγαπητός, εἰς ὃν ἐγὼ ἠρέσκω. Εὐδόκησεν ὁ Πατήρ ἐν τῷ Υἱῷ· ἐὰν μὴ καὶ σὺ εὐδοκήσῃς, ζωὴν οὐκ ἔχεις. Μὴ συμπαραφέρου (3) τοῖς Ἰουδαίοις, πανούργως λέγουσι τὸ, Εἷς Θεὸς μόνος· ἀλλὰ μετὰ τοῦ εἰδέναι, ὅτι εἷς Θεός, γίνωσκε ὅτι καὶ Υἱὸς ἐστὶ Θεοῦ μονογενῆς. Ἐγὼ τοῦτο πρῶτος οὐκ εἶπον, ἀλλ' ὁ Ψαλμῶδης ἐν πρόσωπου τοῦ Υἱοῦ (4) λέγει· Κύριος εἶπε πρὸς με, Υἱὸς μου εἶ σὺ. Μὴ οὖν τί λέγουσιν οἱ Ἰουδαῖοι πρόσθεγε, ἀλλὰ τί λέγουσιν οἱ προφηταί. Θαυμάζεις εἰ ἀθετοῦσι τῶν προφητῶν τὰ ῥήματα, οἱ τοὺς προφήτας λίθάσαντες καὶ ἀποκτείναντες;

Γ'. Σὺ πίστευε εἰς ἓνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ (5)· ἓνα δὲ λέγομεν Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, ἵνα μονογενῆς ᾖ ἢ υἱότης· ἓνα λέγομεν, ἵνα μὴ ὑπονοήσῃς ἄλλον· ἓνα λέγομεν, ἵνα μὴ τὸ πολυώνυμον τῆς ἐνεργείας εἰς

A *Patrem, nisi per me* ⁴. Si ostium negaveris, praeclusa tibi est ad Patrem [ducens] cognitio. « Nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui Filius revelarit » ⁵. Nam si eum qui revelat negaveris, mansurus es in ignorantia. Sententia est in Evangeliiis aiens : « Qui non credit in Filium, non videbit vitam ; sed ira Dei manet super eum » ⁶. Indignatur enim Pater, dum Filius ejus unigenitus honore privatur. Grave quidem regi est, si quis vel militem solummodo contumeliose habuerit ; cum vero aliquis ex honoratioribus, sive satellitibus sive amicis, indecore habitus fuerit, ira major accenditur : at si quis ipsum unicum regis filium contumelia affecerit, ecquis patrem unigeniti filii causa commotum leniet atque exorabit ?

B II. Si quis igitur pius in Deum esse velit, Filium adoret ; alioqui cultum ejus non est admissurus Pater. Pater e caelo acclamavit dicens : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui » ⁷. In Filio complacitum est Patri ; nisi tibi quoque complacitum est, vitam non es habiturus. Ne te una cum Judaeis pessum abripi patiare, qui improbe vafreque aiunt, *Unus est Deus solus*. Sed una cum ea cognitione, quod unus est Deus, agnosce simul esse unigenitum Filium Dei non ego primus hoc dixi, sed Psaltes ex persona Filii ait : « Dominus dixit **187** ad me, Filius meus es tu » ⁸. Ne itaque ad id quod Judaei dicunt, sed ad id quod prophetæ loquuntur, attende. Miraris si despiciunt prophetarum voces, qui ipsos prophetas lapidarunt, et neci dederunt ?

C III. Tu crede « in unum Dominum Jesum Christum » *Filium Dei unigenitum. Unum* vero dicimus Dominum Jesum Christum, ut unica sit filietas ; unum dicimus, ne enuntiatam multis nominibus illius efficientiam multos in filios impie diffundas. Dicitur

⁴ Joan. xiv, 6. ⁵ Matth. xi, 27. ⁶ Joan. iii, 36. ⁷ Matth. iii, 17. ⁸ Psal. ii, 7.

(1) Γνωσις. Ita omnes mss. et editi codices. Casaubonus legendum conjicit, εἰσέλευσις, *ingressus* ; quod sane melius cum sensu auctoris et phraseos constructione quadrat ; nam si legatur γνῶσις, nulla videtur inter hoc et sequens membrum distinctio ; cum in priori neget Patrem adiri posse nisi per Filium, in altero cognosci posse nisi per eundem. Forte scripsit Cyrillus, ἐνωσις, *unio conjunctio*.

(2) Ἐπεφώνησε. Editi, ὑπεφώνησε. Secuti sumus lectionem cod. Coisl. cui finitima est codicis Bodl., ἐπεφώνησε. In eodem argumento usus est Cyrillus voce ἐπηχέω, cat. 3, n. 14, et προσφωνέω, cat. 14, n. 9, quæ ἐπιφωνέω similiores.

(3) Συμπάφρου. In editis, συμπεριφέρου. Emendavimus ex Coisl. et Ottob. codd. Vocē συμπεριφέρουσαι, utitur semper in bonam partem Cyrillus, ut attemperationem et accommodationem Dei ad homines ex benignitatis fonte significet. Sic infra num. 5. Paulo post, ante εἷς Θεός secundo loco positum ex codd. Coisl. Roe. Casaub., adjecimus, ὅτι. Ambo postremi cum Ottobon. post Θεός subjungunt μόνος.

(4) Τοῦ Υἱοῦ. Male in editis, τοῦ Θεοῦ. Juxta codd. Coisl. et Ottob., et versionem Grodecii scriptissimus, Υἱοῦ· in codd. Roe et Casaub. legitur, Ἰησοῦ. Post εἶ σὺ, additur in Ottob. quod sequitur

in psal. : Ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε· *Ego hodie genui te*, quæ etiam legit Grodecius.

(5) Τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ. Hæc verba addidi ex Grod. ac codd. Coisl. et Ottobon., sequentia, Ἐνταῦθα δὲ λέγομεν Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, ex Ottob. et Coisl. in quo habetur Ἰησοῦν τὸν Κύριον Χριστόν· quo loco pro Ἰησοῦν legendum forte Υἱόν, accommodate ad sequentia. Verba, ἓνα μονογενῆς ἢ υἱότης, desunt in Grod. Articulum masculinum qui erat in editis ante μονογενῆς, sustuli auctoritate codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., at in Coisl. habetur υἱότητος, nullo sensu. Vox μονογενῆς non est hic substantiva, sed abjectiva ; quod in auctoribus ecclesiasticis passim et in Cyrillo ipso reperitur. Μονογενῆς vero seu unica dicitur a Cyrillo filiatio divina, seu ad exclusionem plurium in divinis filiationum quas Gnostici numerabant ; quo sensu cat. 18, num. 8, post Clementem Romanum, phœnicem vocat *avem unicam*, ὄρνισον μονογενῆς· seu ad commendandam singularem et nulli alteri comparandam divinæ nativitatæ rationem et modum ; quomodo Gregor. Nyss., lib. vii *contra Eunom.*, pag. 632, ait generationem Christi μονογενῆ non futuram, si ullam cum alia communitatem aut societatem haberet : Ἦως γὰρ ἂν εἴη μονογενῆς αὕτη ἢ γένεσις, εἰ κοινωνίαν κατὰ τὴν ἔμφασιν καὶ ταυτότητα πρὸς ἄλλην γένεσιν ἔχει ;